区安委会办公室关于加强我区有限空间作业
安全风险管控的通知
南安生办﹝2020﹞6号

各相关单位：
6 月份以来，全国接连发生多起有限空间作业较大事故，教训非常惨痛，应急管理部接连发函通报近期有限空间作业较大事故情况，并提出相关工作要求。6 月 20 日，我市北辰区天津市喜康奶牛养殖专业合作社在对集污池内进行作业过程中也发生了一起 3 人死亡的硫化氢中毒较大事故。
为贯彻落实应急管理部《关于加强有限空间作业安全风险管控的函》和《关于进一步加强有限空间作业安全风险管控的函》，深刻吸取事故教训，有效防控安全风险，确保有限空间作业安全， 现就加强我区有限空间作业安全风险管控通知如下：
一、应急管理部通报的有限空间作业较大事故情况
6 月 5 日，河南郑州市惠济区思念果岭温泉污水处理站，1 名工人在清淤作业时出现意外，另外 2 名工人施救时落入池内，造成 3 人死亡。
6 月 10 日，辽宁大连市长海县辽宁天时水产养殖有限公司，3 名工人在厂区 C-1 车间地沟开阀排放污水时晕倒经抢救无效死亡。
6 月 13 日，浙江湖州市吴兴区浙江美欣达纺织印染科技有限公司污水处理站，1 名工人在检修作业时吸入硫化氢晕倒坠入初沉池内，另外 8 名工人施救时相继中毒，造成 4 人死亡，5 人受伤。
6 月 15 日，吉林白山市江源区吉林省宏远建设工程有限公司承建的白山输水管线二标段工程，3 名工人在下水管道安装爬梯时发生有毒气体中毒事故，造成 3 人死亡。
6 月 27 日，河南开封市祥符区河南林润建设工程有限公司 3 名施工人员在雨水一体化泵站进行清淤作业时发生中毒窒息事故，造成 3 人死亡。
6 月 28 日，海南陵水黎族自治县湛江第四建筑有限公司 1 名施工人员在海南富力海洋欢乐世界开发有限公司进行雨水管井井下疏通淤泥作业时，因水位上升被淹没，2 人相继下井救人被困，造成 3 人死亡。
6 月 30 日，安徽铜陵市义安区金泉铅锌矿 2 名工人在井下水泵房排水作业时晕倒，铜陵有色矿山救护队 1 名救护队员在井下救援时相继晕倒，目前事故造成 2 人死亡、1 人下落不明。
7 月 1 日，河南南阳市苑城区，市污水管道提升项目施工工地 1 名施工人员进入污水井打开污水管道后，从梯子上井过程中掉入井内，2 人先后下井救人被困，造成 3 人死亡。
7 月 2 日，湖南衡阳市衡南县湖南省变电有限公司国网电力公司项目组 2 名施工人员打基桩作业时晕倒，3 人施救时相继晕倒，造成 5 人死亡。
7 月 3 日，湖南张家界市永定区张家界市丰业养殖有限公司 4 名人员在养殖场化粪池偷排粪污时处理不当跌落化粪池中，造成 3 人死亡、1 人受伤。
7 月 4 日，内蒙古通辽市科尔沁区通辽新好农牧有限公司 1 名维修工人进入位于养殖基地污水泵房检查时晕倒，现场 2 名人员下去施救时也晕倒，之后公司安全员等人佩戴防毒面具进入施救也晕倒，造成 3 人死亡、5 人受伤。
二、事故的主要特点
（一）季节性特点明显。5 月份至 9 月份春夏两季为有限空间作业事故易发多发期，进入夏季，有限空间内温度升高，各种有毒有害气体易集聚、挥发，污水池、市政管道等有毒气体浓度增加，发生有限空间作业中毒窒息事故的风险明显增高。
（二）事故发生场所集中，涉及行业广。有限空间作业事故多集中发生在污水池、抽水井、地下室、市政管道等各类有限空间。从行业看，事故分布在建筑、工贸、养殖等多个行业。
（三）施救不当是导致伤亡扩大主因。有限空间作业事故发生后，因盲目施救、救援措施不当导致伤亡扩大升级为较大事故的情况时有发生。
三、事故暴露的主要问题
（一）安全风险辨识不到位，安全管理有漏洞。事故单位有限空间作业安全风险辨识不到位，危险作业审批制度不落实，未严格遵守“先通风、再检测、后作业”的作业程序，在检测、防护、监护等安全条件未确认情况下盲目作业，从而导致事故发生。
（二）安全教育培训不到位，现场应急救援处置不当。很多从业人员没有参加过应急救援培训，缺乏基本的自救互救能力，对有限空间作业安全意识严重不足、作业程序不清楚，监护人员缺乏监护救援知识和能力，一旦出现突发事故，容易惊慌失措，鲁莽应对。
四、工作要求
各相关单位要进一步树牢安全发展理念，深刻吸取上述事故教训，结合自身实际情况将事故教训警示逐级通知到本街域、本行业领域内的生产经营单位，要严格按照“三管三必须”的要求，切实履行监管责任，采取针对性措施，坚决防范同类事故发生。
（一）认真开展有限空间作业场所的排查。各街道、各部门要结合国家法律法规标准对本单位业务涉及的和本单位、本系统、本行业领域涉及的封闭或者部分封闭，与外界相对隔离，出入口较为狭窄，作业人员不能长时间在内工作，自然通风不良，易造成有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含量不足的作业场所（如地下管井、地下工程、暗沟、地窖、污水池（井）、沼气池、化粪池、酒糟池、发酵池、料仓、罐釜等）进行认真梳理，纳入有限空间作业范围，提出有限空间作业的安全生产工作要求。各街道、各部门要全面排查，摸清有限空间作业场所的底数，做到底数清、情况明。
（二）督促落实有限空间安全管理措施。各街道、各部门要督促存在有限空间作业场所的单位切实落实安全生产主体责任，相关单位要健全完善有限空间作业安全管理制度和安全操作规程，按照有关规定配备有限空间作业必需的通风、检测装备和个人防护装备。要督促生产经营单位组织从业人员认真学习有限空间作业安全知识，掌握安全风险及作业要求，提高安全防范意识和操作技能，在有限空间作业时，必须按要求做好个人安全防护，切实做到有限空间作业相关人员对应知应会内容的知行合一。
（三）强化应急措施杜绝盲目施救。各街道、各单位要督促存在有限空间作业场所的单位结合本单位有限空间的特点和相关技术标准，制定有针对性的应急预案，配备安全有效的救援装备，并组织开展经常性应急演练，切实提高从业人员的应急意识和自救互救能力。开展现场救援时，必须使用有毒气体检测仪、可燃气体检测仪等检测仪器持续检测有限空间，施救前要视情况利用送风机或空气呼吸器钢瓶对井内及有限空间内部进行吹扫置换，施救人员进入有限空间时要做好自身呼吸和绳索保护，并与外部人员保持联系，随时掌握情况，坚决杜绝盲目施救，避免事故伤亡扩大。

2020 年 7 月 21 日
（联系人：岳大庆；联系电话：58578688）
[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）

- 1 -